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Úvod

Pandemie COVID-19 měla velmi negativní dopad po celém světě. Rychle šířící se

nákaza nutila vlády všech zemí k přísným opatřením, která postupně např. zavírala

obchody nebo zakazovala kulturní a sportovní akce. K velkým ztrátám došlo i v oblasti

cestovního ruchu. Ztráta zahraničních turistů a omezení volného pohybu osob vedly

k vážným problémům podnikatelů, nejen v oblasti turismu. Ačkoliv stát se snažil

alespoň částečně pokrýt náklady postižených firem kompenzacemi, v některých

případech ani tato pomoc nestačila a poškození byli nuceni činnost podniku zcela

ukončit.

Cílem práce na téma „Změny chování občanů vlivem pandemie COVID-19 ve způsobu

zajištění a trávení dovolené“ je zmapovat změny chování spotřebitelů v oblasti

cestování, které byly způsobeny příchodem celosvětové pandemie. Teoretická část bude

popisovat vývoj pandemie v ČR, opatření, která omezovala volné cestování občanů do

zahraničí a dopady, jež pandemie měla v oblasti cestovního ruchu. Praktická část bude

založena na vyhodnocení dat z dotazníkového šetření, kde budou porovnávána 2

období: před covidem (leden 2018 – březen 2020) a během covidu (duben 2020 – září

2021). Předmětem této části bude na základě získaných dat najít změny v přístupu

občanů k cestování, popř. změny jejich chování při cestování.

Základními body praktické části tedy budou kapitoly:

• Změny ve výběru destinace

• Změny ve volbě dopravního prostředku

• Změny ve věku cestujících, kteří vycestovali do zahraničí

• Faktory ovlivňující chování spotřebitelů v oblasti cestovního ruchu

• Vliv očkování na cestování do zahraničí během pandemie
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1 Onemocnění COVID-19

COVID-19 je respirační onemocnění vyvolané virem SARS-Co-V-2 (laiky nazýván

koronavirus). První výskyt byl potvrzen v Číně na začátku prosince 2019, od té doby se

rozšířil během několika měsíců po celém světě a dodnes je koronavirus ve všech zemích

tím nejvíce probíraným tématem.

1.1 Původ nemoci COVID-19

Původ nemoci je stále nejasný a s největší pravděpodobností se již nikdy nezjistí, ačkoli

bylo zveřejněno několik verzí (přenesení viru ze zvířete na člověka, nákaza

koronavirem v laboratoři, biologická zbraň z Číny).

Pandemie, epidemie většího rozsahu zasahující do více kontinentů, byla vyhlášena

v březnu 2020, odkdy je také brán začátek první vlny koronaviru v České republice. Od

té doby nemoc sílila, chvílemi zase polevovala. V ČR tak byl průběh nemoci rozdělen

do několika vln. (Seznam.cz, 2021)
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2 Začátky koronaviru v ČR

První zemí Evropy, která se stala ohniskem nákazy, byla Itálie, a to především sever

země. Právě z této oblasti si nemoc přivezly také první oficiální případy v České

republice, které byly potvrzeny 1. března 2020 (studentka milánské univerzity, zimní

dovolená v severní Itálii, pracovní cesta do Itálie). (Český rozhlas, 2020)

Od té doby se nákaza šířila po celém Česku, vláda začala intenzivně jednat, vyhlásila

nouzový stav a vydávala řadu striktních opatření s cílem zastavit nákazu.

2.1 Počáteční vlna koronaviru v ČR

Souhrn prvních opatření z 12. března 2020 vydaný Vládou ČR: zákaz pořádání

kulturních, sociálních a dalších akcí nad 30 osob, zákaz provozování stravovacích

služeb, zákaz provozování služeb (posilovny, wellness, knihovny, galerie…).

V usneseních z tohoto dne také došlo k celoplošnému zákazu přítomnosti žáků ve

školách – tedy uzavřela se veškerá školská zařízení a nastala distanční výuka. (Vláda

ČR, 2020)

Zároveň došlo k prvnímu uzavření hranic – vstup do země měli zakázaný ti cizinci, kteří

přicházeli z rizikových zemí (Čína, Jižní Korea, Itálie, Rakousko, Německo, Velká

Británie a další), stejně tak čeští občané nesměli do těchto rizikových zemí vycestovat.

Během několika dnů se tak uzavřelo celé Česko do svých domovů. Bylo vydáno

opatření o zákazu volného pohybu osob s výjimkou cest do zaměstnání, za rodinou nebo

k obstarání životních potřeb. Mohly být otevřené pouze prodejny potravin, lékáren,

tabákových výrobků nebo prodejny malých domácích zvířat. Všem zaměstnavatelům

bylo doporučeno nařídit zaměstnancům práci z místa bydliště, pokud to bylo možné.

(Vláda ČR, 2020)

18. března pak bylo vydáno velmi důležité usnesení v rámci krizových opatření, které

nařizovalo povinné používání ochranných prostředků dýchacích cest (respirátor, rouška,

šátek) v případě pohybu mimo bydliště. (Vláda ČR, 2020)

Nouzový stav byl několikrát prodloužen, skončil 17. května 2020. Spolu s ním došlo i

k ukončení krizových opatření, která měla platnost pouze po dobu nouzového stavu:
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ochranné prostředky dýchacích cest již byly povinné pouze ve vnitřních prostorech

staveb, v prostředcích veřejné dopravy a v místech, kde se osoby vyskytují na

vzdálenost menší než 2 metry. Dále se např. do škol mohli vrátit žáci posledních

ročníků základních, středních, i vysokých škol v omezené kapacitě 15 žáků. (Vláda ČR,

2020)

Obr. 1: Denní přírůstek počtu nakažených březen - květen 2020

Zdroj: Global Change Data Lab (2022a)

Graf ukazuje počet nových případů v ČR na 1 milion obyvatel v období nouzového

stavu 12. březen 2020 – 17. květen 2020, jedná se o sedmidenní klouzavé průměry. Jak

je z grafu zřetelné, od prvních případů se nákaza rychle šířila a svého tehdejšího vrcholu

(přes 250 nově nakažených na den) dosahovala na přelomu března a dubna. Poté počet

nakažených začal klesat a udržoval si jistý „standard“ týdenního průměru nově

nakažených okolo pěti nakažených na den. Vláda tedy rozhodla ukončit nouzový stav a

s ním zrušit i některá striktní opatření, která bránila obyvatelstvu v normálním chodu

života.
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Obr. 2: Počet hospitalizovaných březen - květen 2020

Zdroj: Global Change Data Lab, (2022b)

Zde je ještě znázorněn graf ukazující počet pozitivních osob hospitalizovaných do

nemocnic kvůli zhoršenému průběhu COVID-19. Křivka se svým tvarem poměrně

shoduje s předchozím grafem: rapidní nárůst v prvním měsíci epidemie, po cca 10.

dubnu začíná počet hospitalizovaných zase klesat, ačkoliv o něco pozvolněji než

v předchozím grafu. Tento jev je však předpokladatelný. Je možné, že s poklesem nově

nakažených klesl i počet nově přijímaných do nemocnic. Ovšem počet vyléčených

v danou časovou jednotku již nemusí zcela odpovídat tomuto propadu (doba vyléčení se

liší u každého jedince) – proto počet případů v nemocnici nereaguje přímo na vývoj

nemoci.

2.2 Vliv nemoci na oblast cestovního ruchu

Několik lockdownů a řada omezujících opatření ve většině zemích světa velmi

negativně poznamenala oblast cestovního ruchu, především toho přeshraničního.

Proto vyšel 30. března 2020 Záchranný plán cestovního ruchu ČR COVID 2020. Jedná

se o desetistranný dokument, na kterém se podílely 4 organizace zabývající se oblastí

cestovního ruchu: Fórum cestovního ruchu ČR, Asociace hotelů a restaurací v ČR, Svaz

léčebných lázní ČR. Předmětem této zprávy byla především výzva k Vládě ČR, aby

účinně pomohla všem organizacím, které tato covidová situace zasáhla. Hlavními

důvody výzvy bylo nucené uzavření 75% restaurací, 90% hotelů, 80% lázeňských

zařízení, ale také velký problém cestovních kanceláří, které tak ztratily téměř 3 mld Kč

u zahraničních dodavatelů. Autoři se snaží poukázat na to, jak špatná je podpora
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cestovního ruchu a ostatních postihnutých odvětví v porovnání s ostatními zeměmi

Evropské unie: (AMSP ČR, 2020)

„…žádáme, aby stát na oplátku pomohl odvětví, které je nejvíce postiženo dopady krize

související s pandemií koronaviru. Rakousko, Německo a řada dalších členů Evropské

unie podporuje firmy v cestovním ruchu například jednorázovými dotacemi nebo

nevratnými půjčkami podle počtu pracovních míst, převzetím až 90% všech mzdových


[…]


Letní dovolená duben 2021 – září 2021 o o

3) Na jak dlouhé období jste vycestoval(a)? (v rámci týdnů)

......................................

4) Jste očkovaný/á proti onemocnění COVID-19? (minimálně dvěma dávkami)

a. Ano

b. Ne

5) Dovolenou jsem organizoval(a):

a. Individuálně

b. Přes cestovní agenturu (zprostředkovává a nabízí zájezdy jednotlivých

služeb cestovního ruchu)

c. Přes cestovní kancelář (organizuje a nabízí zájezdy jiným subjektům, tj.

agenturám, zákazníkům)

d. Jiné…

6) Na dovolenou jsem vycestoval(a):

a. Sám/sama

b. S rodinou

c. S partnerem/partnerkou

d. S přáteli

e. Jiné…

7) Vyhodnoťte, zda Vás v rozhodnutí o vycestování ovlivnila daná tvrzení:

Určitě ano Spíše ano Určitě ne Spíše ne

Při volbě dovolené jsem zvažoval/a i případná

opatření a omezení v destinaci
o o o o

Úvahy a plánování dovolené byly ovlivněny

obavami z případného onemocnění nebo

uvalení karantény v cizině

o o o o

Úvahy a plánování dovolené byly ovlivněny

obavami z případné špatné finanční situace

způsobené COVIDEM-19

o o o o

V době nákazy COVID-19 jsem se více

zajímal/a o podmínky cestovního pojištění a

pojištění storna

o o o o

Při zajištění dovolené jsem spíše

uvažoval(a)/upřednostnil(a) cestovní

kancelář/agenturu před individuálním

cestováním

o o o o

8) Jakými dopravními prostředky jste cestovali?

a. Osobní automobil

b. Autobus

c. Vlak

d. Letadlo

e. Loď

f. Jiné…

9) Jaký typ ubytování jste volil(a)?

a. Hotel

b. Penzion

c. Apartmán

d. Kemp

e. Soukromé ubytování (pronájem objektu)

f. Jiné…

10) Zřizoval(a) jste si cestovní pojištění? Popř. do možnosti „Jiné“ prosím o doplnění

podrobností (jméno pojišťovny, důvod pojištění, další připojištění…)

a. Ano

b. Ne

c. Jiné…

11) Podnikl(a) jste ještě nějakou další cestu do zahraničí BĚHEM pandemie?

a. Ano

b. Ne

Příloha F: Dotazník – Sekce 10-14

Respondent/ka vycestoval/a během pandemie po ČR..

Pokud jste během pandemie vycestoval(a) víckrát, prosím zvolte pouze jednu z cest.

Pokud byste měl/a zájem vyplnit dotazník i na další cesty, po zaškrtnutí možnosti „Ano“

u poslední otázky se Vám zobrazí další sada těchto otázek.

1) Cestoval/a jste po ČR výměnou za cestu do zahraničí?

a. Ano, kvůli covidové situaci jsem raději do zahraničí necestoval/a.

b. Ne, mé rozhodnutí cestovat po ČR covidová situace nijak neovlivnila.

2) Na jak dlouhé období jste dovolenou podnikl/a? (v rámci týdnů)

……………………….

3) Dovolenou jsem organizoval(a):

a. Individuálně

b. Přes cestovní agenturu (zprostředkovává a nabízí zájezdy jednotlivých

služeb cestovního ruchu)

c. Přes cestovní kancelář (organizuje a nabízí zájezdy jiným subjektům, tj.

agenturám, zákazníkům)

d. Jiné…

4) Na dovolenou jsem vycestoval(a):

a. Sám/sama

b. S rodinou

c. S partnerem/partnerkou

d. S přáteli

e. Jiné…

5) Jakými dopravními prostředky jste cestovali?

a. Osobní automobil

b. Autobus

c. Vlak

d. Letadlo

e. Loď

f. Jiné…

6) Jaký typ ubytování jste volil(a)?

a. Hotel

b. Penzion

c. Apartmán

d. Kemp

e. Soukromé ubytování (pronájem objektu)

f. Jiné…

7) Podnikl(a) jste ještě nějakou další cestu po ČR?

a. Ano

b. Ne

Abstrakt

Kupilíková, B. (2022). Změny chování občanů vlivem pandemie COVID-19 ve způsobu

zajištění a trávení dovolené (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.
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kvadrát test nezávislosti

Práce se zabývá změnami chování občanů v oblasti cestování během pandemie COVID-

19. Cílem tedy je zjistit postoj občanů k cestování v době před a během pandemie,

porovnat jej a najít případné změny. Výzkum je založený na základě metody

dotazníkového šetření a výsledky jsou prezentovány především pomocí grafického

znázornění. V některých případech je také využit chí-kvadrát test nezávislosti, který

zjišťuje závislost vybraných znaků. Dále práce popisuje vývoj pandemie v České

republice a její dopady na oblast cestovního ruchu. Také hodnotí covidovou situaci

v zahraničních zemích a všímá si opatření, kterých bylo potřeba při cestování dodržet.

Abstract

Kupilíková, B. (2022). Behaviour changes due to the COVID-19 pandemic in the way of

arranging and spending holiday (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.

Key words: COVID-19, pandemic, tourism, anti-pandemic measures, chi-square test of

independence

The thesis deals with changes in citizens’ travel behavior during the COVID-19

pandemic. The aim is to find out attitude of citizens towards travel before and during

the pandemic, to compare it and to find possible changes. The research is based on

questionnaire survey method and the results are presented mainly through graphical

representation. In certain cases, chi-square test of independence is also used to find out

the dependence of selected features. Furthermore, the thesis describes the development

of the pandemic in the Czech Republic and its impact on the tourism sector. It also

assesses the covid situation in foreign countries and notes the precautions that needed to

be followed while travelling.