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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. První část práce shrnuje vývoj vybraných

ukazatelů a některých opatření v oblasti cestovního ruchu v době pandemie COVID-19. Druhá část

práce je zaměřena na shrnutí výsledků dotazníkového šetření.

Bakalářská práce vykazuje bohužel řadu nedostatků, formálních i věcných.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou spíše nelogicky řazené, mnohdy i nevhodně pojmenované - viz

kapitoly 2, 3 a jejich podkapitoly. Postrádám smysl kapitoly 4, která nepřináší žádné podstatné

informace a obsah nekoresponduje s nadpisem.

V kapitole 6 (Základní statistické pojmy) se vyskytuje řada nepřesností, mnohdy i chybných formulací

(např. kap. 6.3, str. 32 - definice spojitých znaků; kap. 6.4.1, str. 33 - definice alternativní hypotézy

H < 980; kap. 6.5, str. 35 - výpočet pozorované četnosti - správně má být "výpočet očekávané

četnosti"). Také obsah a celkové zpracování této kapitoly by bylo vhodné kompletně zrevidovat (není

nutné popisovat parametrické testy, které při zpracování nejsou využity).

Pro vyhodnocení dotazníkového šetření je využito především porovnání četností, případně testování

nezávislosti v kontingenční/asociační tabulce. Samotné zpracování působí ale často spíše nepřehledně

a objevují se opět nepřesné či chybné formulace (např. kap. 7.1.3, str. 39 - interpretace p-hodnoty).

Hodnoty v tabulkách se rozcházejí (celkový rozsah (n) obr. 17, str. 38 - i po zohlednění počtu

dovolených v ČR ze str. 40 vs obr. 31, str. 49). Vzhledem k charakteru sledovaných znaků by bylo

vhodné využít i jiných statistických nástrojů.

V práci postrádám základní popis výběrového souboru.

Práce vykazuje i formální nedostatky (např. zdroje k obrázkům až na druhé straně - obr. 3, str. 12;

obr. 6, str. 16; chybějící mezera mezi číslem a %), místy pravopisné chyby.

Vzhledem k výše uvedenému nemohu předloženou bakalářskou práci hodnotit jako vyhovující.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Zhodnoťte dopady pandemie COVID-19 na cestovní ruch v ČR - z hlediska výkonů a dopadů na

HDP a nezaměstnanost. Diskutujte, které regiony byly zasaženy nejvíce.

2. U respondentů byly sledovány i ukazatele nejvyšší dosažené vzdělání a velikost bydliště. Liší se

postoje/chování občanů v závislosti na těchto ukazatelích?
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V Plzni, dne Podpis hodnotitele